2 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

ab hoc opere perspicere licet. Quod ille ideo suscepit, quoniam cum apud gentium praelatos philosophia viros nobilissimus esset, ac priscam paternamq; deorum religionem catholicam ueritatis amore contemperit, partim accusantibus suu propositum responderem, partim nostra pro uiribus suis uoluit confirmare. Itaq; in duas uniuersum parteis negocium partitus est, quarum prima quae nunc traducta a nobis est, qua illis respondeat, qui eum quod Christianis inhecerat accusabant, Præparatione Euangelicæ altera ueritatis Catholicæ doctrinæ appellauit. Illud sane prætermittendum non est, ne quis quoniam nonnulla in hoc libro nō absq; tuæ sanctitatis autoritate cōcedimus, quasi traductoris transgressos officium nos accuset ante primi cōciliij temporalib; hunc ab Eusebii editum fuisse. Constat enim ipsum Arriana hæresi ante sententiam concilij laborasse, sanctoru deinde patru autoritatem libenter secutum, sanctissimè atq; pié in orthodoxyia uiixisse. Fertur enim apud Græcos ab eo iussu patru sacro sanctoru illius Synodi symbolum scriptu fuisse, quod ita cōposuit, ut ad deīcendā absq; cōtrouersia perniciosem hæreticoru opinionē, filiuq; Dei genitu, non factū consubstantialeq; patri addidisse, aut inde aliquid detraxisse, aut mutasse patres dicuntur, nisi solū illud, Deum uerū de Deo uero. Nam etiū genitum esse à patre non factū, consubstantialeq; Deo patru filium, ad refutationē hæreticorum sufficerent: quia tam Deum filium, patrē uero Deum uerum inter hęc distinguentes, Arriani prædicabant, ne quoniā Deum de Deo ille dixit, ansam captarent, Deum uerū de Deo uero patres intericerent. Hæres, quoniam nonnulla in hoc libro sparsa inuenimus ab Arriana prauitate nō aliena, firmo nobis sūt argumento, ante cōtū illum sacratissimum hæc illi conscripta & edita fuisse. Quare sentibus tuo iussu amputatis, rosas solummodo Latinis hominibus hac traductione obtulimus.

E V S E B I I

EVSEBII PAMPHILI CAESARIENSIS EPISCOPI, DE PRAEPARATIONE EVANGELICA, ad Theodosium Episcopum,

Liber primus.

Anachælœsis libri primi de preparatione Euangelica

PROPOSITVM Eusebii est, demonstrare graib; & iustis de causis Christianis, longum uale dixisse Ethnicorum impie religio, idolatriæ & ceremonijs ac doctrinam Euangelij, a Christo ē in nu exteri patris prolatam, & ministerio Apostolorum in toto terrarum orbe promulgata, amplexo scilicet eamq; constanter profici. Atq; ut id ostendat quid sit Euangelium de Christo crucifixo, qui eius fructus sint, & quibus calumnias scelenti quidam Ethnici, pium ac sanctum hoc genus doctrinae proclamare & deformare soleant. Initio exponit & dilato obiectiones: protea Gentilium, quos vocant, mæthæologiam in tria genera diuisam, fabulosam uidelicet ac historican, physicen que allegorias de natura lectionis continet, πολιτειαν, ad quam oracula & alia quedam pertinere singunt, partim philosophorum, Deorum & Rerum pub, bene cōstitutarum iudicij & sententij, partim monstrata ἡ διατaxis in interpretationum pariter & fabularum, refutat sicut & τας θεοφάνias uidere licet. Maxima autem libri primi pars, ex Diodori Siculi Bibliotheca historica, Plutarehi & cuiusdam Sachionianis libris, defumpta est. Singulorū capitulum & summa & series est. In cap. i. agit Eusebius de Euangelij, quod nos Christiani prosumus, definitione, de uera pietate & reconciliatione humani generis cū Deo, hominumq; fidelium cum Deo coniunctione & amicitia, cuius auctor est Christus Iesus Dominus & seruator unicus. Operpretum autem erat in uestibulo tanti operis de dignitate, uita auctori & fini celestis doctrinæ, certiores facere legentes, ut religionis nostræ sacrafæcta eloquim, Ethnicisq; turpitudinem, unitatem & abominationem non tam risu, quam detestatione precequendam, & modis omnibus fugiendam, ostenderet. Sunt tamen illi Euangelij encomia, ad amissim Paulina doctrinæ exigenda, ut non tantum Ethnica moribus precepta ( quæ suo in loco uifum habent magnum, & commendatio nem merentur,) sed præcipue Christum in Euangelio inuestigemus & discamus, & eundem affectibus, sermonib; moribus & tota uita nostra referamus. In secundo capite Ethnicorum & ludorum calumnias, quas de plaustro, quod aiunt, loquentes in vulgus spargebant, ut fides Christianam suspecciam faceant, recenti Eusebii nostri. Ethnici ales obiecabant nostræ fidei hominibus. Primum, stulta credulitate, non certis & immotis rationibus, fidem nostrā niti. Deinde, Christianos esse neutrales, noceft, nec ludos nec ethnicos, & ob eam causam omnium odio dignos. Tertio, Christianos aufitam religionem, multorum seculorum, gentium & patrum sententias probatam & religiose haec tenus obseruatam, temere abiecit, & nihil meliorem, amplexos esse. Hanc positemus ierdoriam refutare enumeratione specierum mæthæologiae Ethnicae, ac docere tantæ esse Ethnicæ idolomanie turpitudinem, & commentari gentilium tam multis mendacij esse referta, ut ne comparari quidem, nedum anterferri nostræ religioni possit. Iudei uero, quibus Christus scandalus erat, sicut Ethnici stultitia, ut ait B. Paulus, iñis calumnias traduebat Christianos. Prima, quod Moysi & Prophetarū scriptis abutentes, sacrafæcta oracula pro arbitrio suo interpretantur. Altera, quod erga ludos iniurij effent, dum illis promissum Salvatorem & Messiam, canquam sibi exhibitum depredicarent, & spirituale regnum, in quo ipse ueritati testimonium perhibens auctor nobis sit iusticia, pacis & gaudij in spiritu sancto, et affingerent. Tertia, quod oracula, quæ denunciations iræ Dei & peccatum continent, de Iudeis intelligenda esse: quæ uero habent promissiones, de bonis temporalibus & aeternis, ea ad se spectare, contendere. Talia fuerū eorum coniuncta, qui ueritatem Dei in iniusticia detinentes, iusto Dei iudicio in reprobamente traditi sunt. Tertiū caput, continet redargutionem, primæ Ethnicorum calumnias, & credulitate inconsulta. Ac ut ostendat fidem nostram certam & immoriam esse, quæ nequamquam epochæ Academicorum locum ullum relinquit, multis firmis argumentis eam astruit. Duæ sunt autem illa, à sermonis genere, alieno ab omni am-

A. biguita

DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

bigitur ab euentu, qui oracula & predicationes de rebus futuris egregie comproubat: a testimonij Patrum & Prophetarum uetusfisiimorum, quibus eam commen-  
dauerunt & illuſtrauere: a beneficis humano generi per Euangelium praestitisi: ut  
et huius pia institutione & spe future immortalitatis gloriae. Concludens hoc caput,  
excusat fidem Christianorum, ab exemplo omnium dissentientium, quos credere ope-  
rari, si in studijs progrederi stantibus. Cap. 4. Omnia illa calumnia de Neutralitate, ut  
ita loquar, tanquam indigna prolixa & operosa confutatione, cum uel nuda eius ex-  
positio, cum ait falsam infringat: respondet tertiam ethnicae calumniam, ac de-  
monstrat nos Theologiam diuinitatem patafactam, ueram & salutarem amplexos de-  
cibet & reprobat. *Mateologia* & *Superfitione* Gentium. Atq; ut id uincat, figuræ  
Ethnicorum de Mundi, hominum, animaliumque ortu, exposuit ex sententia Dio-  
nisi Siculi, ut appareat plena esse mendaciorum, & infanç, ac proinde fugienda &  
detefenda. In cap. 5. Plutarachum restem adducens Eusebium, ostendit de principijs re-  
rum solidarum doctrinæ plerique Ethnicis, etiam Philolophis, ignotu fuisse, corum  
opiniones, & diversitatibus communione & Socratis testimonio, coœluti. Magni  
physices studiosi fructum ex hac de principijs disputatione Plutarchi & Eusebii, per-  
cipient, si eam cum germana Aristotelis doctrina conculerint. Capite 6. Diodorus  
hinc Idolatriam gentium, perfundit. Is enim affirmit, Aegyptios Osirim & Iâdem,  
hoc est Solen & Lunam & alia altera, pro Diis habuisse & adorasse, & incruen-  
tias lutores, ex halatione uidelicet aromatum & suaveolentium herbarum, coluisse  
Demes & poeticos Deos, præcis ignotos fuisse nec prius hominibus persuasum fu-  
isse cōmentum *πολλαθεις*, quam idola fingi copiarent. Septimus caput Pheniciam  
delitamenta de Diis, continet, ut omnes inde colligerent, etiam hanc matheologian  
indignam esse memoria, nedū approbatione & obseruatione. Mirabiles & prodigio-  
sus fabulos, de artium quarundam rerumq; inuentoribus, reperiit in hoc capite Le-  
ctor candidus. Omnia et spectare uidentur, ut intelligamus Satanam suis mendacijs &  
fabulis, obfuscare & obliterare conatum, Moyssi uera narrationes de Primum ho-  
mum origine, uita, moribus, insitutis, dictis & factis. Cætera in Annotatione  
bus tractauimus.

EVANGELIO. VERA PIETATE ET CVM DEO;  
reconciliatione & amicitia, quam omnibus fidelibus Christus  
patefecit ex imprebuit Cap. I.

1 V.M., quid sit Christianismus, nescientibus aperte statutum,  
2 hunc librum quo Euangelica doctrinae veritatem approbamus, ut orationibus tuis adiutoris, ad optatum finem  
3 perueniamus, tuo nomini Episcoporum ornatum, Theodo-  
date dedicauimus. Acis primis quid nobis hoc Euagelij nomine significetur, & qua' nam huius uerbi potestas sit, de-  
clarandum esse arbitror. Euagelium igitur dicimus, quod  
aeternoru[m] atq[ue] incorruptibiliu[m] bonorum, quae certe suprema & maxima sunt,  
& antiquissimis praedicta temporibus, nuper uero splendore sui orbem illu-  
strantia, cum cunctis hominibus annuntiat: quod non cacas caducasque huius se-  
culi diuitias, nec breuem hanc calamitatem famam uitam, nec instabilia corporis  
comoda, sed animarum quae intellectuales substantiae sunt, a quib[us] etiam cor-  
porum bona, quasi umbra consequentia dependent, summam propriamq[ue]  
nobis afferat felicitatem, cuius quasi caput 4 religio est, non illa gemitus q[ue] fala & si-  
picias quid. cta, errorisq[ue] plena, nomen eminentia est; sed haec nostra, quae ipsarum rerum uici-  
tate appellatione adinuenit, quam animi ad unu solum & uera Deum, firmam  
stabilemque conversionem, & uitam quam mandatis eius peragatur, esse asseri-  
mus. Qua quidem ex uita amicitia etiam inter Deum & homines constituitur  
amicitia uero beatitudo illa ultima & felicissimum finis consequitur, qui a  
superioribus dependet, inde gubernatur, ac rursus e[st] perueturus est. Quid  
igitur hac inter Deum & homines amicitia melius nobis atq[ue] beatius excogiti-  
tati potest: Nonne uite, lucis, ueritatis, bonorumque omnium ipse fons archi-  
largi tot

*Anicitiam  
Dei et homi  
vult.*

**LIBER PRIMVS.**

largitor est: an non ipse, ut cuncta & sunt & vivant, causam in se ipsis com- 5  
plectitur? Quia ergo re indigebit, qui eius amicitiam adeptus est: qui rerum  
omnium creatorem charitate libi coniunctus est: qui patrem atque tutorem illum  
sibi ascripsit. Non possumus profecto dicere, quin omnia quae ad animam,  
qua ad corpus, quaeque ad externa pertineant, optimè beatissime que is  
posideat, qui charitate proximus Deo factus, beatissimum eius amicitiam  
exacta exquisita religione consecutus est. Hanc ergo salutarem hominum  
ad Deum & conversionem atque amicitiam ab omnipotenti Deo missus Deus 6  
uerbum, quasi lucis infinita splendor cunctis annunciat. Non hinc, aut ali-  
unde, sed undique cunctis ex gentibus ad Deum uerum, Grecos simil & Bar-  
baros, omnem & sexum, omnem etatem, ducas & pauperes, sapientes & con- 7  
tra liberos ac seruos, magna uoce conuocat: hortaturque omni studio ac cu-  
ra, ut hoc donum suscipiamus. Nam sicuti eiusdem natura atque substantia  
nos omnes creavit: sic rursum cognitionem & charitatem suam & qualiter  
omnibus proposita, qui gratiam eius ex toto animo complectuntur, & co-  
lunt. Hanc Dei erga nos charitatem Christus, qui ipsis Dei uerbum 2. Cor. 5.  
est, ipse quoque Deus, non s respiciens ad peccata hominum, sed seipsum ies 8  
reconcilians, uniuerso (sicut diuina excludat scriptura) orbi annunciat. Ve- Esaie 57.  
nit namque ait, & annunciauit pacem illis qui longe sunt, & pacem illis qui  
prope sunt, quia olim Hebrei diuinis doctriis pradicabant. Quidam enim psal. 11.  
eorum clamauit: Recordabuntur & reverentur ad Dominum omnes fines  
terrae, & adorabunt coram eo omnes patria gentium, quia Dominus est re-  
gnum terra, & ipse dominabitur gentium. Erruntur: Dicite in gentibus, quia psal. 95.  
Dominus regnauit, etenim firmauit orbem terra, qui non commouebitur.  
Alius, Conspicuus erit Dominus in ipsis & conteret penitus deos omnes  
gentium terra, adorabuntq; ipsum singuli, ex loco suo. Hac ex propria tem- tāp̄ ibāv̄ y  
poribus dicta diuinis oraculis, nūc ad nos Salvatoris nostri Iesu Christi præ- tāp̄ ibāv̄ y  
dicione peruenient, sic prædictam olim & expectatam a sanctis viris o-  
mnium gentium uocationem, ueritatis & cognitionem, uerbum Dei, quod  
nuper de celo descendit, operari fecit, multa ante prædicta nobis annunciat.

IN LIBRVM I. EVSEBII DE PRAE-  
PARATIONE EVANGELICA, I. IACOBI  
Grynai Annotations.

**H**VSEBIVS, sic in Christum fidei rationem in hoc opere redditus, ordinis sua de-  
fensionem à descriptione Evangelij, quod πατέρων την παρεσταγή την  
ανορθότητην μετένεισεν για τούς πάλαι μεταφέρειν ορθούς, νεούς δὲ τοῖς  
πατέραις ἐπιτάχεις επεντάσσεται. Subiecti deinde, τῆς ιωνίδειας, ο  
etius que hanc consequitur ταῦτα λαβούσι φιλολογικὴν descriptionem, ac docet Chri-  
stum non tantum Evangelium, cītus Patris eterni proutissime, sed etiam unicum nostrum cūm Deo recon-  
ciliatis omnibus; honorata exiit & autem, qui sua dona, sine personarum respectu, omnibus o-  
mnium ordinum hominibus, fidei ipsius amplectimur, larga manu dederit & contidie det.

**1 Cum, quid sit Christianismus.**] Proposition est totius huius operis, in quo Christianismi, hoc est religionis nostre, qua in doctrina de cultu Dei qui in fide, spe pro charitate consistit, summam complegi et adversus ethnorum calumnias defendere constituit.

**2 Theodote.** Omnes interpres illa verba, φίλοι θεοῦ τοῦτον καλοῦνται, Deo amicum & sanctum caput. **Græcismus**, frequens est. **Suspicio** autem dedicatum esse hunc librum **Theodo** episcopo **Laodicensi**, quem **Eusebius** libro 7. **historie Ecclesiastice** in finis **verbis laudat**: **Theodotus**, reuera uit, qui & suo nomine & episcopi respondit: **Quiesce quidam eius que in corporum medicina consit**, prima tuis, sed in ea que animarum medicina est, ita **humanitate, candore, misericordia**, studio illorū qui cuius opera indigerent, excelluit, ut hominum nullus diu. **Plurimum autem etiam in sacris studijs**

## 6 DE PRÆPARATIONE EVANGELICA

- exercitatus fuit. Utimam multos tales corporum & animarum medicos haberemus.
- 3 Hec ab interprete sunt omessa.] Ut aliquo modo à te consequar auxilium, quo me Deo charis operibus plurimum in proposita Euangelica doctrina materia adiuves.
- 4 Religio Iesu & Cœlestis pietas, hanc dicit esse avulsa eis ipso, id est conuersione ad unum, qui revera & dicunt & est Deus. Ut uitam secundum illam, ut scripture more loquar. Hanc vero & quod Paulus commendat, utpote que ad omnia utilis sit, & promissiones presentes & futurae utile habeat. i. Tim. 4.
- 5 Et sicut & uiuant [Paulus id probat in demagogia sua, quam in urbe Attica habuit, in qua haec verba extant de Deo] ex Cor. 12. 2. quod uero uita nostra uerba sunt ex eius ipsius. Act. 1. 17.
- 6 Conuersio[n]is Iesu Greco non extat, ut nec illud, ab omnipotenti, cum sit, in T[em]p[or]ay & ceteris, ab optimo Deo.
- 7 Omne sexum] Genus, pro speciebus posuit. ἔνθας εἴη μαγιστρούντων. Utros uānū cum mulieribus & infantibus. Sapientes & contra, εόρας καὶ οἰνεῖσθαι. Liberos & seruos, εἴη δὲ οἰνεῖσθαι γένειον οὐρανού τοῦ κλήρου. Ne quidem seruorum genus in hac uocatione despiciens, aut vocare dignatus est.
- 8 Non respiciens ad peccata] Alludit ad uerbū Pauli, 2. Cor. 5. Deus erat in Christo, multum reconcilians sibi, non imputans eis peccata sua.

De his que solent obici à Greco &amp; iudeis. Cap. II.

**S**ed sentio me impetu quo dā animi, & desiderio nimis proiectū. Antea enim q[uod] nostra confitemus, quae solent obici refutanda esse uidentur. Nam cū multi nō ratione Christiana religionē sed inconsiderata fide, unde fideles appellantur, suscep[t]a esse putent, utrū nos, qui ueritatē euangelicā, argumentis, signis, atq[ue] testigij approbare his libris, aggressi sumus ad preparationē suscep[t]i negotiū respondendū ad illa prius esse putamus, quae uel à Greco, uel à iudeis, ac maximē à curiosis, nobis solent opponi. Non n. alterar[um] arbitrio ordine certo, ac serie orationē nostrā progreſſi polle, q[uod] si prius, ea quae ad Euangelicā ueritatē iter preparare, & his quā gentib[us], ad nos cōueruntur, aptiora esse uideantur, exponamus. deinde preparatis iam & perfectiorib[us], idonea, quae ad uerā Salvatoris ac Domini nostri Iesu Christi cognitionē adducūt, diligētius explanemus. Huius ergo negotiū ab illis initū sit, quā tam à gentib[us], q[uod] à circumcisis, qui exquisitus rem nostrā querenter, dici possent. Quæretet, quisq[ue] profectō, quodnam genus hominū simus, qui hac scribere aggrediamur, utri Graci et Barbari, uel si quid inter haec inuenīt, neutri, & quos ipsos nos esse profitemur, nō dico, nomine, nam id quidem una uoce clarū fieri potest, sed uiuēdi modo, ac secta. Nec n. inquietū gentiliū cōprobatis religionē, nec iudeo[u]s morib[us] uitere uidemus, quid igi tur hoc mōstrū est? Aut quā nā haec est noua uiuēdi ratio? Præterea, quomo do imp̄ nō erūt ac deo[r]ū omnīū inimici, qui patrīs mores, patria ūra, patrīs ceremonias, quib[us] gētes oēs ac ciuitates cōtinentur, cōtempserūt, atq[ue] abiicerunt, q[uod] saluatorēs ac benefactores deos spreuerūt. Et quos deos eos uidelicet, qui ab initio seculorū apud uniuersos homines, tam Greco[rum] quam Barbaro[rum], per regiones, ciuitates, agros, hostijs, dieb[us], festis, ludis, ac ceremonijs, ab omnib[us], regib[us], tyranis, populis, philosophis, legib[us] latorib[us], honorantur atq[ue] coluntur, ac eost loco impia quādā ac seelerata admirātur & coluntur. Qua figit uenia digni, aut potius quē cruciatū, quodq[ue] suppliciū non merentur, qui patria neglexerūt & aliena figura spurcū fecerūt q[uod] iudeorum fabulis nixa elegerunt, aut quomodo nō extrema prauitate sunt, qui tam facile propria reliquerunt, ac satuam & omnis rationis inopem fidem, universis genti bus inimica, ac impiam, elegerūt. Nec ipsum iudeorum Deum secundū eoru[m] ceremonias, nec gentiū religionem colentes, inauditum ac iniūti iter sibi ipsiis turpiter confererunt. Sed hac quidē ex gentibus aliquis, nec sua, nec nostra rectē intelligens, de nobis dicere potent. Hebrai uero ipsi quoque de nobis

## LIBER PRIMVS.

nobis forsitan cōquerentur, quoniam cū alienigenæ sumus, sic scripture sua nihil ad nos pertinente, impudenter abutimur, ut nos in suam nobilitatē intrudere, ac ipsos à patriis ac proprijs ritib[us] extrudere conemur. Nam si Christum diuinis oraculis uenturum ante multa secula scriptum est, si ludorum, prophetarē aduentum ipsius prædicterunt, qui & saluatorē & regē ludorum, non gentiū, ipsum futū prædicarunt, si tandem aliqua quedam meliora diuiniora scripture prænuntiata, ea quoq[ue] ludis non gentib[us] scripta fuisse. Itaq[ue] nō rectē nos facere, qui hæc obaudiamus. Et quod tū turpissimus est, quæ ludis propter errores suos incommoda uentura scribuntur, ea iam ipsius accidisse afferamus. Repromissiones autē bonorū in nos ipsos transferamus, quodq[ue] mente capti hominis est, prædictam felicitatem conseruantibus legē nobis ipsiis attribuimus, & datos ab ipsa lege ceremonias improbamus.

Scholia in Caput II.

**C**alumnias ethniconum & iudeorum, Christianis obiectas, in hoc capite Eusebius diligenter, ex ijs que in Nō yō dīta uideri poterant, recenset, & eas in sequentibus capitibus diluit. Calumnias summanā in margine exposuitum.

1 A' curiosis. ] ταῦτα τε οὐκέτι προπονοῦσθαι τὰ καθάπερ εἰρηνευόμενα. Sententia est. Respondendū ad ea est, que omnes ij qui accurata inquisitione, ea que aduersus nos dīci posse uidentur, perfrutantur.

2 Nomine. ] Ad Christianorum omnium honestissimum nomen, quo fideles Antiocheni initio usi sunt, Act. 11. alludit. οὐλού προσώπου τοῦ καυτοῦ στρατού εἰδούσαντο τὸν προσώπον τοῦ προφήτου Πέτρου.

3 Et quod turpiss. ] Et ualde absurdē reprobationes gentis eius ob peccata, audie colligimus: & contra auctē promissiones bonorum ipsiis renelatas taceamus: immo etiam violenter in nos transferamus: quod aperitū iudiciorū & nihil aliud quam se ipsos decipiēt iumentum sit. Et quod omnium inpeccatum est, quod cum nec legem sicut ipsi, colamus, immo aperit contra eam delinquamus: tamen promissa legem seruantes meliora premia, ad nos rapiamus. Hac cum uerione Trapezuntij collata plusculum lucis afferunt, & sententiam iudicante calumnias illustrabunt.

Refutatio corum que obiectabantur. Cap. III.

**H**is cōterisq[ue] huiusmodi cū aduersus nos uantur, agemus i. Deum omnium per Salvatorem nostrum uerbum ipsius quasi per pontificem inuocantes, primum in nos argumentum suum refutando, calumniatores ipsos esse ostendamus, qui nihil nos comprebare posse, sed experie rationis fide persuasos afferunt: idq[ue] tam ex his probationibus, quibus uitum, cum ad religionē nostrā gentiles concūrunt, redarguemus: quām ex his, quas uel scribendo, uel utra uoce proferendo, & aut priuatim, aut publicē disputando ad uerarūs opponimus: ac multo magis per hos quoq[ue] libros, qui hoc totum Euangelicā ueritatis negōcium continent, gratiam enim Dei ac cœlestia beneficia, per Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, Salvatorem nostrum, nobis esse collata, pluribus ac perspicuis argumentis hic tractatus probaturum se pollicetur. Nam cū patrum nostrorū memoria nonnulli aduersus gentiles opponentes, ac eis respondentes, alij diuinis scripturas exponentes, alij ueritatis dogmata subtilius comprobantes, multa reliquerunt: iure nobis hic modus, cui libenter infudamus, adiuuentus est, quamvis primus omnium sacer illi Apostolus Paulus probabilitatem omnem cauillatoriam longe abdicens, ac certas afferens probations, ait: Sermo ac prædictatio nostra non est in persuasibilibus humanae sapientiae uerbis, sed in ostensione spiritus & uitutis. Et iursum: **Genus sermo nisi 1. Cor. 2.**

piuentiam loquimur inter perfectos: sapientiam autem non huius seculi, neque principum, qui destrutuntur, sed loquimur sapientiā in mysterio abconditā. Præterea, sufficientia nostra (inquit) ex Deo est, qui nos & idoneos fe[li]citer ministros noui Testamenti. Non iniuria ergo omnib[us] nobis præceptū est.

A 4 promptos

DE PRÆPARATIONE EVANGELICA

8 p rōptos esse ad respondendū cuiq; rationē à nobis de spe nostra 4 q̄ūx̄rētī.  
 5 Certum s̄ est igitur, Saluatorē nostrū prædixisse doctrinā suā in testimoniū omnium gentium p̄ uniuersum terrarū orbē predicātiū iū, & ecclesiām quā postea uitute sua constituta est, inuicā atq; inexpugnabilem fore, nec unq; futurū, ut à morte superaret sed firmā fore semper atq; immobilem tanq; in lapide stabilitā atq; fundatā, cuius diuinationis effectus oēm impudentiū simā lingvā uana contradicētē profectō arcere potest. Quis enim nō fatebitur, cum sic aperte rerum euētū diuinationi cōgruat. Dei uitute nō natūrā humānā illam fuisse, quā & futura hāc prāuidera; & te ipsa perfecit, quā uerbis prædixerat: Iam n. fui Euangelij fama rotum ab ortu ad occasum orbē impluit, omnesq; gētes adiūt, crescētq; indies prædicātiū fui. Ecclesia etiā hoc nomine ab ipso donata, radices egit, ac usq; ad astra sanctiorū uirorū 6 orationib; glorificata, luce ac fulgore orthodoxa fidei splendor, nec hostiū bus terga dat, nec ip̄fis ianuis mortis cedit, propter pauca uerba q̄ ille pro-

*Matt. 16.* tulit. Super lapide cōdificabat ecclesia mēam, & portā inferi non præualebit aduersus ip̄fam. Sunt aut̄ alia quoq; multa à Salvatore nostro prædicta, que in suo à nobis collecta loco, & rerum euētū accōmodata, terā de ipso 7 noſtrā ostendunt opinionem ac fidem. Sed ad hāc omnia nō sunt cōtemnenda ad catholīcā ueritatē cōprobandam, Hebraicā scripturā testimonia;

*Ierem. 16.* quib; ante mille annos Iudaeorum propheta, in doctorū hominū p̄ficationē uniuersa uita hominū affuturā prædictātes, appellationē Christi nomine iū ipso exp̄rēserunt, & aduentū eius in carne, modū etiā ipsum, quo doctrina eius ad oēs gentes perueniret, prædixerūt; nec tacuerunt futurā Iudaeorū infidelitatē, & quicquid aduersus ipsum factū, & quas poenas paulo p̄st effent daturi, p̄ urbs eorum extrema obſlōione caderet, regnumq; suū omnino ceſſaret, ac ip̄li ad oēs gentes dispersi, suis inimicis ac hostib; perpetuō seruirent. Quā omnia scripta sunt post aduentum Salvatoris nostri euēnisse cōſpicimus. Præterea, quis prophetas audiens, post Christi aduentum Iudaeorum abiectionē, gentium uocationē, apertū dicentes futurā nō adm̄ribut, cū uideat res ipsa per doctrinā Salvatoris nostri oraculis ipsorū ad unguē quadrare. Per salvatorem n. nostrū faciūt est, ut ex omni generi hominū penē innumerabiles, spretis idolis, unius ac ueri Dei cognitionē religio nem̄ suscep̄t̄. qđ ita futurū, Dei oracula & per alios prophetas cecine-

*Hier. 16.* runt, & per Hieremiam maximē, ubi dicitur: Domine Deus meus, ad te gētes uenient ab extremis terra, ac dicent: Quām falsa nostri patres idola possede- runt, & non erit in ip̄si utilitas. si faciat homo sibi p̄s deos, nec erunt isti di. Hāc igitur uniuersa fidei nostre ueritatiſt̄ eruant, nec humana uitute, sed 8 Deo p̄dicta, et p̄phetari oraculi scripta s̄ ostēdūt; et ad h̄c à multis uarijsq; gentium principatib; liberos quādoq; futuros homines uatinicināt̄. Itaq; cū 9 oēs gētes antiquūt̄, multi reges ac tyrañi, 9 urbes ferē singulas tenerent, ac pluribus alijs populis, alij paucis regerentur, qua ex re bella ubiq; fremebant, captiuitates, depopulationesq; urbium ac gētium indies fiebat, plenaq; omnia erāt feruitate; unde cogebāt̄ urbanū simul & agrestes, ab ineunte flatim aetate, rei militari opera dare, ac semper & ubiq; per urbē atq; agros armati prodire; cōtinuō Christi presentia adeſt̄, de q̄ scriptum est in diuinis oraculis: Oriētur in dieb; eius iustitia & multitudine pacis, & cōflabunt gladios suos in uo- mēres, & lāceas suas in falces; nec eleuabit gens in gētē gladium, nec exercebit̄ ultra in p̄fīs. Rerū euētū uerba p̄phetarū secutus est, ac omnis principatus multitudo cessauit, ab Augusto in ipso tempore incarnationis Domini 10 nostri, 10 Romanorū imperio in monarchia redacto. Ex illo aut̄ tempore usq; ad memoriam nostrā nō inuenies ita 11 populos populis oppositos fuisse, nec genē ullā ita in alia insurrexisse, nec humana uitam omniū cōfusione uexan-

tam

LIBER PRIMVS.

9 tam, ut p̄fēsim prius fieri solebat. Atqui quā magna nō est dignit̄ admiratio- ne, si quis ita ſecū attētē cogiteret, cur nam p̄fīscis temporib; quando dæmo- nes omnīū gētū dominabantur, ac summopere ab omnib; colebāt̄, ita al- teri ad alteros furore ab ip̄siis dijs suis cōcitati ferrebāt̄, ut nūc Grētos, nūc Aegyptios, nūc Syrios, nūc Romanos inter se bellare, ac ſeipſos deſtruere, re- giones ſtas incursib; ciuitates obſtīonib; defolare uideres, ſicut historijs ſuis p̄ſpīci. Simul uero atq; p̄jīſima & pacificētissima Salvatoris nostri do-ctrina appāruit, multorū cultus deorū labebāt̄, bella ceſſabant, uniuersum hominū genus a magnis malis atq; periculis requieſcebat. Quōd maximū ego diuinā ac inefabilis ſtā uitutis lignū dicere nō dubitauerim. At uero ex ſua prædicatione, quantū homines profecerint, quātū utilitatē etiā hu- ius uite cōfescuti, ipſis oculis cernes, ſi attenderis, nunq; alias in memoria ho- minū ab aliquo illuſtri uiro, aut populo faciūt̄, niſi nūc, ſuis dītaxat uerbis, atq; doctrina per uniuersum orbē diffusa, ut omnīū iura gentiū recēt̄ atq; hu- manitatis ſe habēat̄, illa ipſa, inquā, iura quā ante aduentū ſuū tetra, ſed ī- mania erāt̄. Nō. n. iam Perſe qui cū ſecuti ſunt, matres ſuas nefandis nuptijs cognoscunt, nō humanū uelcuntur carnib; Scythā, quoniam ad eos uerbū pre- dictio Christi peruenit, 12 nec charifissim ſoſa religione impulſi, liberos iū- gulat̄. Hāc certe ac talia penē infinita hominū quondam uitā uexabat̄. Maſſa- gete ac Derbices propinquos atq; affines ſuos, quiſ ſenectute cōſciebāt̄, 13 milierimis putatib; tradūti ac ideo immolatē carnes eorū, qđ 14 plurimi fe- cerat̄, epulabāt̄. Tibareni uiros ſeniores ſuos p̄cipitare, 15 Hyrcani rapaci generi autūm, Caſpij canib; projeſte ſoliti, que quidē cuncta religiōfissime prius faciebat̄, nūc uero ſola Euangelica uitute undiq; truculētissima hāc peſtis exploſa eft̄. Quod uero mihiū dī putant̄, 16 aut inania, & ſurda ſimū lacra, aut maleſici demones in ip̄ſis habitatēs, aut partes mūdi, q̄ cōſpiciuntur, aut mortuorū hominū umbra, aut quācūq; animalia noctēfissima, ſed pro his omnib; una Salvatoris ſola doctrina cū ſta ſimul Graci ac Barbari, q̄ 17 nō, iſtō animo uerbi Christi audiuerūt ad tantū philolophiſe perueniſſe, ut ſolum uerū Deum, regē ac Dominū celi & terra, folis, ſtellarū, totiusq; mūdi creatorē colant, atq; ſequantur, quodq; cunctis uitib; conatū ſic uitue- re, ut uel oculos coercent, ne quid cupiditate traxi turpiter uideant, ſed ab ip̄ſa mente oēm animi morib; deppellant. Hāc omnia quo nā modo audebit negare quip̄ia non eſſe felicis uitę. Aut 18 uero qđ non rectē parēt̄ omnino 18 laudant, tantū à periūto abſunt, quoniam ab ip̄ſo nō eſſe iurandū audierunt, *Matt. 5.* ſed omni ſurei rādo abiecio ſufficere hominib; ita & nō quodq; nec in quo- diuinā ſermonē inania uelis proferre, ſed ita diligēter in omnib; te ipsum cu- ſtodiſſe, ut nec falsum, nec inuincibile, nec turpe in labijs uerbi habebas, quo- nā ille dixit, De omni otioso uerbo rationē dabitis in die iudicii, quam phi- losophari uita non excedit. At hāc etiā quot ſimul cuncti & innumerabi- *Matt. 12.* les uiri & mulieres, ſeniores ac pueri, ſerui & liberi, nobiles atq; ignobilis, 19 docti ſimul atq; indocti, in omni ab ortu ſolis ad occasum loco ubi homines habitant, quotidie ſerme ad percipiendam disciplinām Christi, qui nō ſolit̄ à turpi facinore, ueruemetia à cogitationib; in honestis abſtinere, quātū uentre, ac ea quā ſub uentre ſunt domare doceat̄, confluent, quod uniuersi in diuina p̄fīc disciplina exercentur, excēlo animo contumelias ferre, nullā uindi- cia appetere, itam & appetitum omnīū temerarium ſuperare ac uincere, in- gentib; de re ūa offere, 20 omnem hominem ūa nature fratriſ ac proximi- loco diligere. Hāc omnia ſi quis ſimul collecta confidet, nomine ſatebitur maxima, & ſola uerē bona cūtis eſſe hominū, p̄dicatione Christi oblata, nec ab alio q̄ ab ip̄ſo potuisse unq; homines ūa uitā felicitatem recipere. Illud uero quale tibi uideatur, quod uniuersorum genus hominū non

A, 5 eorum

10 eorum solum, qui aliqua humanitate prædicti sunt, uerum etiā crudelissimorum, & in extremis oris terre habitantium ab immanitate recessit, ac ad opiniones uere philosophie inductum est: Quis n. fam immortalem esse animam non credit? Quis nō speret esse apud Deum, cūm naturæ cōcesserimus, uituti deposita p̄m̄ia: quib, inducti nostri hanc uitam omnino ita cōtempse rūt, ut p̄ficos & illuſtres philosophos multerculas putemus, si ad hos conferas: 21 Iudumq; puerū non iniuria exiſtē omnia, qua de contemnenda morte aut uerbis, aut exēplo p̄fici philosophi docuerunt, fomina apud nos atque infates, uirū Barbari & īdōcū, philosophi diceretur, Saluatoris nostri uirtute adiuuāt, immoraltatis nōlra opinione re longe magis quam uerbis uerelle comprobarent, q̄ magnū etiam illud quo omnes gentes non aliunde, quam à doctrina nostri Salvatoris prouidentia Dei esse, q̄ cūcta per spicat atq; fiducia, didicerūt. Nec elītam aliquis q̄nō accepere sic doctrinā de iustitia & iudicio Dei, ut nō fateatur caute idcirco uiuentū, a longe à uitij esse fugiendum. Sed caput beneficiorum omnium, qua z Saluatoris predicatione Christi adepti sumus facile cognoscēs, si calamitosam p̄fice idolatria fraudē, qua oēs quandam homines dæmonū artib, premebantur, diligēter animo uolueris. 22 Verū quoniam ita natura fieri cōpertum est, ut hominū genus rationis nō expers, nullam unq; re aggregatiuit, nisi suis ne inducti credat sibi profuturū, nō temere ad nostra cōfugientes, ac maximē rudiore, quando ad ueram religionē introducimur, fide remedium adhibemus, horribentes q̄, ut de provideria Dei, de immortaliitate animi, de bona uiuēdi norma, que à spe atq; fide solū dependet, recte sentiat. Nam & medico a quib, cauendū, & quib, utendū confundit, nisi quis credat, parum sibi perita ipsius cōfere poterit; nec plus doctordiscipulis, q̄nō credite utilitatē quandā à doctrina le cōsecuturos, nec philosophi sc̄ia ullam quip̄ia unq; fulcip̄et, nisi ante credentia cōmodo sibi futurā, ita diuersa sua fione ac fide duūli alii Epicureoru attrahit uolupate, alius Cynica uite dūritē admiratu, alius Platōnem præponit, nonnulli Aristotēlē, nonnulli Stoicos diligētē sequuntur. Sic artes & q̄ alii alias, q̄uis oēs 23 mediē sint, meliores honestores q̄ sibi utilitate perduci credent. Itaq; uidebitur res militaris ab alijs, ab alijs 24 mercatura, aut edificiū studiū esse propositū. 25 Agricultura aliū exercet, ac semē fulcis agorū cōmisiū & mortuū reuiuiscere posse, nō desperat. Curigit 26 admirat, cūc uerū uita hominū duob. his, fide & spe gubernat, si nostra etiā q̄ sola animis cōdūctū, mulis fide tantummodo tradūtur, qui ratione aliora cōsequi non possunt. Nonnullis ad fidem ratio quoq; ac doctrina subtilior cōnūterit. Nūc quoniam breuiter: 27 hāc quasi fundamenta iacta sunt, ad primā accusationē respondēdū: & qui fuisse, quicq; sumus, dicendū. Nunquā igitur negaturos sciēti qui hāc requiriūt, Gracos nos esse pattiōs, primos q̄ Gracos dæmonū cultus tenuisse, q̄ nūc respūimus atq; abominamur, Iudaicis attēdentes scripturis: à quib, quāuis plurima nostrae religioni cōsentanea colligamus, fatemur tamē ceremonias Iudeorū, uiuēdi morem nō imitari. Sed nō uidebuntur hāc aliter nobis recte cōfēcta, quāli tā ipsa quā a majorib. nō ostis accepimus, quām Iudeorū p̄ficas uitutes in mediū ut omnib. pateant, protrahamus: sic enim simil & euangelicā doctrinā uitius extabit, si ante oculos omniū ponemus, à quib, 28 perip̄am errorib. sumus liberati: & ad hāc qua ratione Iudeorum scripturas admirantes, præsentem corū uitam reculamus. Postremo qua ratio euangelij sit, quis propriē atq; sincere Christianismus dicatur, q̄ nec Gentilium, nec Iudeorū, sed noua quedā ac uera religio ab ipso Salvatoris nomine appellata, agē iam prīmū omniū p̄ficas ac primas ipsorum theologiais persingulas usque in præsentiaū urbes diuulgatas, ac probas sapientum philosophorum